

Số: /KH-UBND

Mẫu Sơn, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 144/KH-UBND, ngày 28/03/2023 của UBND huyện Cao Lộc về việc tổ chức Phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Mẫu Sơn xây dựng Kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Động viên đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia tập luyện thể dục, thể thao, hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” trong tuổi trẻ toàn xã, góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, tác dụng của luyện tập thể dục, thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

- Vận động mọi người dân tự chọn cho mình môn thể thao phù hợp để tập luyện hàng ngày, nhằm tạo thói quen vận động hợp lý để bảo vệ và nâng cao sức khỏe.

2. Yêu cầu

- Triển khai tổ chức Ngày chạy trang trọng, thiết thực, tiết kiệm chất lượng và hiệu quả, phù hợp với điều kiện, đặc điểm, truyền thống của địa phương đảm bảo an ninh, an toàn.

- Vận động các nguồn lực xã hội đóng góp cho công tác tổ chức Ngày chạy và các hoạt động thể dục, thể thao quần chúng.

II. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN

- Thành phần:

+ Mời các đồng chí lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ, các đoàn thể xã.

+ Cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên, hội viên các tổ chức đoàn thể, học sinh và Nhân dân trên địa bàn xã.

- Thời gian: Dự kiến ngày 14/4/2023

- Địa điểm: Tại trụ sở UBND xã.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

- Nội dung tuyên truyền:

+ Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thể dục thể thao. Vận động mỗi người dân lựa chọn ít nhất

một môn thể thao phù hợp để tập luyện hàng ngày nhằm nâng cao sức khỏe, thể lực.

+ Lịch sử, ý nghĩa và ôn lại truyền thống, kêu gọi toàn dân tham gia tập thể dục thể thao theo gương Bác Hồ vĩ đại.

- Hình thức tuyên truyền:

+ Tuyên truyền lưu động, treo băng rôn, khẩu hiệu tại khu đông dân cư.

2. Lễ phát động Ngày chạy Olympic

a) Quy mô: Tổ chức chạy tập thể, huy động ít nhất 100 người tham gia chạy, cự ly tối thiểu 1.000m.

b) Nội dung chương trình

- Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Lãnh đạo UBND xã phát động chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023.

- Đồng thanh hô khẩu hiệu: **“Rèn luyện thân thể - Bảo vệ tổ quốc”, “Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”, “Thể dục thể thao - Khỏe”;**

+ Tổ chức chạy tập thể. Các thành phần tham gia chạy tập trung theo chỉ dẫn của Ban Tổ chức.

- Sau khi kết thúc các đợt chạy, tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, các giải thể thao quần chúng như: Kéo co, Đẩy gậy, Lày cỏ...

Lưu ý: Thành phần tham gia chạy tập thể mặc trang phục gọn gàng, đi giày thể thao.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện do ngân sách địa phương, tăng cường công tác huy động xã hội hóa.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hoá – Xã hội

- Tham mưu UBND xã **thực hiện** Kế hoạch Tổ chức phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023; tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Phòng Văn hoá – Thông tin theo quy định.

- Tham mưu bài phát biểu khai mạc Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 cho lãnh đạo UBND xã.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang của xã triển khai tổ chức Ngày chạy Olympic năm 2023 của xã.

- Tổ chức tuyên truyền, treo băng rôn, khẩu hiệu tại trung tâm xã và tại địa điểm xuất phát và đích chạy tập thể; viết tin, bài đăng trên trang thông tin điện tử...

- Chuẩn bị ma kết, khán đài, tăng âm loa đài và các điều kiện khác cho Lễ phát động.

- Làm đầu mối trực tiếp liên hệ với các cơ quan, đơn vị trường học để huy động lực lượng tham gia đảm bảo số lượng theo quy định (*theo biểu phân bố gửi kèm*).

- Bố trí, sắp xếp lực lượng và các khối chạy theo thứ tự.

2. Công chức Tài chính - Kế toán xã

Hướng dẫn sử dụng kinh phí tổ chức Lễ phát động đúng quy định của Nhà nước.

3. Các Trường học trên địa bàn xã

Phối hợp với Đoàn Thanh niên trong công tác huy động lực lượng học sinh tham gia.

4. Công an xã

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, phân luồng giao thông trong thời gian khai mạc và tổ chức chạy Olympic.

- Cử 02 xe mô tô chuyên dụng làm công tác dẫn đường.

- Bố trí phân công lực lượng tham gia Lễ phát động.

5. Trạm Y tế xã

- Bố trí lực lượng, cơ sở vật chất cần thiết phục vụ công tác chăm sóc sức khoẻ cán bộ, nhân dân trong Lễ phát động chạy Olympic.

Đảm bảo công tác y tế cho mọi đối tượng tham gia Lễ phát động Ngày chạy Olympic năm 2023.

6 Đoàn thanh niên xã: Phối hợp với Trường học huy động đoàn viên thanh niên tham gia chạy Olympic.

7. Công chức Văn phòng – Thống kê xã: Tham mưu cho UBND trong việc ban hành giấy mời đến các thành phần dự, công tác lễ tân cho buổi Lễ.

8. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể xã

- Tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước về phát triển sự nghiệp thể dục thể thao.

- Vận động mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị lựa chọn ít nhất một môn thể thao phù hợp để tập luyện hàng ngày nhằm nâng cao sức khỏe, thể lực.

- Mỗi cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể và doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã cử cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham dự Lễ phát động và tham gia chạy đồng hành cấp xã.

(Số lượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh huy động theo biểu gửi kèm).

UBND xã yêu cầu các ban, ngành, tổ chức Chính trị - Xã hội xã, cơ quan liên quan phối hợp triển khai thực hiện đạt kết quả cao các nhiệm vụ trên./.

Nơi nhận:

- Phòng Văn hoá – Thông tin huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Công an xã, BCH QS xã;
- Các cơ quan đóng quân trên địa bàn xã;
- Các Trường học trên địa bàn;
- Trạm Y tế xã;
- Các thôn;
- Lưu: VP, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Dương Dì Nhân

